**a** Nunc de lege. Gallus prouidit circa nepotes natos post mortem aui: sed Vell. circa natos in vita aui : & fuit Iulius Vell. iuriscōsultus sicut & Gallus: nō consul, vt Velleius tutor : vt. s. ad Vell. l. ij. & habet hæc. l. duo capita. Primū, qñ filio mortuo instituo nepotem iā nasciturū, qui nascitur me viuo. Item locū habet quādo filius viuūt tēpore testamenti: & eo instituto substituitur nepos nasciturus in vita aui post testamētū aui, & post mortē filij. Secundum caput habet locum quādo tempore testamenti viuūt filius & nepos: & filio instituto substituit nepos ne rumpat testamētum si filius viuo patre decederet: vt infra tit. j. leg. postumorum.

**b** Natos. institutos vel exheredatos. Io.

**c** Similiter. sicut natos post mortem Gallus rumpere non voluit. Io.

**d** Primum caput. ergo aliquid debet dici magistraliter: sed secundum respectu primi dicitur: vt infra de reb. dub. l. qui duos. §. in proposita. Item quia. j. dicit, sequenti parte. Item. j. §. videndum. posteriori parte.

**e** Quid ergo. plana est illatio. aliās est, & rogo. & sub. rescribe mihi quid iuris sit si filium &c.

**f** Heredem. scilicet nasciturum nepotem.

**g** Instituas. id est substituas.

**h** Te. auo.

**i** Nascatur. quid iuris erit. Io. & dic primò filium decedere post testamentum. Secundò, nepotem nasci. Tertio, mori auum: vt sic verbum mox, determinet verbum nascatur. & est plana. Alij dicunt quod determinat, decedat viuo testatore, & suppleat quod si nepos nascatur viuo testatore. & dic filium institutum: aliās testamentum nō valet, **b** etiam si decedat filius: vt supra eo. l. si filius qui in potestate.

**k** Nepos qui eo. aliās deest **c** qui, & tunc plana est litera. si habeas qui, dic si nepos **d**: scilicet nascatur, quod est. j. viuo auo qui nepos &c. verumetiam quod est. j. scilicet notauerit, secundum Azo. ex sententia etiam viuo patre, scilicet sui patris: sed præmoriēte patre nepotis antequā nascatur nepos. & no. quod Azo dicit quod quando filius non viuūt tempore testamenti, habent locum verba & sententia. l. Vell. sed quando viuūt, tunc sententia tantum, vt hūc videtur colligi: sed potest dici quod vtrōbique habent locum verba & sententia. sic enim verba dicunt, quicunq; nascerentur, sui heredes futuri essent: vt & infra statim, tametsi &c. vt in princ. huius. §. at in vtroq; casu suus heres est futurus cum nascitur mortuo iam filio. Item probo per id quod postea dicit: quid enim necesse est tempus testamenti inspicere, cū satis sit seruari tempus quo nascitur: sed Azo dicit ibi quo ad sententiā. Ex prædictis apparet quod tertius casus. **e** non pertinet ad primum caput. l. Vell. quantum ad verba, cum eo tempore quo nascitur, non sit suus heres: quia nascitur adhuc viuente filio: sed tamen locum habet sententiā secundum Hug. & sic intelligunt quidā hoc respō. vt Azo. Hug. & Rog. verumetiam &c. & de hoc tertio casu loquitur. & propriē ponunt patre, scilicet nepotis: sed eis ob. j. ibi, tēpus quo nascitur. Sed dices i. adgnascitur, quod est filio postea mortuo: vt. j. tit. j. l. postumorum. & ita ibi, etiā si parente &c. sub. tamē. & ita est plana secundū eos.

**l** Patre. qui est filius **f** quo ad auum.

**m** Respici. aliās inspicere.

**n** Quo nascitur. vt nullus modo eum præcedat: vt primum caput habeat locum.

**o** Tametsi. refert verba l. Vell. primi capitis quæ dicunt de suo: sed tamen & nepos nascitur suus duobus prædictis casibus: cum filius est de medio sublatus: vt insti. de here. quali. & dif. §. sui. & sic habeas ibi, §. etiam si parente, vbi incipit secundum caput. Vel

dic **s** licet verba dicant de eo qui nascitur suus futurus: tamen & qui nascitur viuo patre & auo, cōprehenditur per sententiā. & sic de tertio casu dicit hūc, & s. proxi. & non erit. §. etiam si, sed ibi, & bene &c. vel ibi erit. §. sequenti parte &c. vel neutrobique. & expone hæc verba vt sunt verba. l. hoc modo: Is omnis virilis sexus

quo nascitur **n**: Nam & si **o** ita verba sunt, *Qui testamentum faciet, is omnis virilis sexus qui ei suus heres futurus erit,* & cætera.

**Primo declarat intellectum secundi capitis legis Velleæ. Secundo illud extendit ad nouum casum. Secunda ibi in. §. videndum. Bartolus.**

**E**tiam si [viuente \*] parente viuo nascantur, **p** sequenti parte **q** succedentes in locum liberorum, non vult lex **r** rumpere testamentum. & ita interpretandum est, vt si & filium & nepotem & pronepotem habeas: mortuis vtrique **s**, pronepos institutus succedens in sui heredis locum, non rumpat. Et bene verba **t** se ha-

qui facit testamentum, ita debet dicere, qui ei, id est testamētum faciet suus heres futurus erit &c. id est cum nascetur heres esto. ideo autem dicit, virilis: quia ascendēs per sexum fœmininum, non habet necesse instituire **h**: vt insti. de exhere. lib. §. mater. vel secundum Py. dicis qui faciet testamentum, ita dicat, omnis virilis sexus qui ei suus heres futurus est &c. scilicet heres esto: & tūc etiam neptis ex filio videtur instituta, cum sit per lineam virilem: secus si ex filia: vt modo not.

**E**tiam si. ] **CASVS.** Credo quod incipit secundum caput dictæ legis Vell. quod quidem secundum caput loquitur non de nepote nascituro, sed de iam nato. nam & de eo nepote dedit Velleius consilium, scilicet qualiter si quis habeat filium & nepotem, & timeat ne in vita sua fiat ei suus nepos sublato de medio filio, debeat nepos ab eo atō institui. sed & si habeat aliquis filium, & nepotem & pronepotem: & ita dicat, filium & nepotem meum mihi heredes instituo: & si me viuo moriatur dictus meus nepos, & filius, instituo mihi pronepotem. certè mortuis vtrisque, scilicet filio & nepote in vita testantis, pronepos prædictus institutus à proauo succedens in locum sui heredis proauo per mortem, scilicet filij & nepotis, non rumpet testamētum proauo, cum sit ab eo institutus, vt dictum est. Viuianus.

**p** Nascantur. nepos pronepos & deinceps. vel dicat: hūc incipit de secundo capite. vel dic **i** hæc verba esse de sententia primi. **q** Parte. id est capite. l. Vell. vel dic gradu personarum. **r** Lex. quo ad verba secundi capitis. vel dic quo ad sententiā primi: vt patet in præmissis. **s** Vtrisque. i. filio & nepote, cum vterque fuit institutus: vel filius: sed nepos præteritus, & nepos primò decessit quā filius: alioquin aliud esset: vt dixi supra, nam & si filius.

**t** Et bene verba. ] **CASVS.** Verba Galli in princip. huius. l. posita sunt defectiua: & ideo sunt suppleta per nos, dicit Scauola: vt supra ead. l. §. idem credendum. & §. & quid si tantum. & §. quid si is. verba autem. l. Vell. non sunt defectiua: imò bene se habent: quia pertinent ad omnes casus, id est extenduntur ad omnes casus suppletos in Galli sententia. quæ verba sunt supra proxi. §. ibi, qui testamentum faciet, is omnis virilis sexus instituat eum qui ei futurus erit suus heres si filius mortuus est iam se testante viuo. quæ verba admittunt nepotem ad hereditatem aui, vt eius non rumpat testamentum siue instituat nepos ab auo eo tempore quo filius non sit viuus, siue eo tempore quo filius sit viuus: qui tamen filius de medio postea tollitur in vita, qui & ante natiuitatem pronepotis: vt dixi supra proxi. §. & hoc est verum dicit Scauola de verbis. l. Vell. scilicet quod pertineant ad omnes dictos casus si testator sibi prouidere volens contra nepotem vel pronepotem natum viuo filio, dicat ita in testamento, si quis ex iis heredibus qui sui sunt, suus esse desierit: tunc sit heres ille qui suus heres inueniatur. Vnde pone quod habebam filium Titium, & ex eo nepotem Seium, & ex nepote pronepotem. heredes institui filium & nepotem pone: & institui mihi dictum pronepotem: vel etiam eum exheredauit sub illa conditione, si sui heredes desierint esse sui heredes. nunquid rumpet amodo testamentum meum proauo? Et dicitur quod non, etiam si efficiatur mihi proximus per mortem filij mei & nepotis, & postea ego moriar. & hoc est verum siue filius decedat, & postea nepos me auo viuo qui sum proauus ad dictum pronepotem, & postea ego proauus moriar. Vel dic quod loquitur de verbis secundi capitis. l. Vell. vt no. in libro meo. Viuianus.

**u** Et bene verba. secundi capitis **k**: vt probatur. j. proxi. §. & sunt hæc verba, si quis &c. & plenius sunt. j. proxi. §. Alij dicunt **l** hæc esse

a] Non tenetur secundū Pau. Imol. & Iaf.  
b] Imò, bene tamē est verū quod ista subauditio gl. est de mēte Vell. vt sentit Bart. hic. & idem Bar. in princ. huius. l.  
c] Ista lec. est melior & planior, secundum Imo.  
d] Vtraq; lectura in eundem sensum incidit secundum Bar.  
e] Quæ ponitur in §. ille casus. j. eo. secundum Pau.

f] Reprobatur per Bar.

g] Et male secundum eodē.

\* Hic vulgo adicitur, cū nasceretur, instituendi necessario potestate habeat. & cōtinuatur sequēs. §. Etia si vi. &c.

h] Isto iure: secus de iure authentico cūdem. Ale. & Iaf.  
\* Ita legis Taurellus, quāquā in Flo. Pand. vi uente sit inclusum parentis, vt pro delecto habeatur. \* vtrisque.

i] Et male secundum eodē.

k] Iste primus intellectus gl. est de mēte Bartol. & Iaf.

l] Et male, secundum prædict.

esse verba Scæuolæ quæ omnino extendunt verba. l. Vell. quæ sunt supra proxi. §. ibi, qui ei suus heres futurus erit: & extendunt, ad omnem casum quo quis suus esse definit. sed prima placet: & dic hoc secundum caput habere locum quando tempore testamenti viuunt filius & nepos, vel nepos & pronepos: vel etiam omnes alij continentur: & medius vel medij tollantur de medio, & vltimus incipiat esse suus qui non erat: vt hîc, & j. titu. j. l. postumorum.

**a** Galli Aquilij. qui Gallus de morte tantum naturalis filij dixit: sed Scæuola suppleuit in emancipatiõe & deportatiõe: per quæ quis definit esse suus: vt. §. in principi. & §. quod si is. at hæc. l. hoc capite comprehendit omnes casus quibus quis definit esse suus dum modo viuat tempore testamenti.

**v** Goueanus & alij quidam putant legem dum nepos, & hîc iam quarto loco perperam scribi pronepos, cum sit scribendum nepos.

**b** Nec solum. scilicet pertinent verba & cæc. & dic, habeo filium, & ex eo nepotem, & ex nepote pronepotem, institui filiũ quod est opus: vt supra eo. §. in omnibus. præterij nepotem, substitui pronepotem si me viuo decedat filius. erit ergo consultum per dictam substitutionem in duos casus: scilicet si nepos præteritus decessit ante suum patrem, & postea pater: deinde auus qui est proauus ad pronepotem, qui modo nõ rumpet testamentum proauis. item in alio si ponas filium institutum prædecessisse: & deinde nepos decessit, & tertio proauus: sed hoc casu exigo nepotem vel institutum, vel exheredatum: aliàs rumpet præmortuo suo patre: vt. §. nã & si. & §. in omnibus. & j. tit. j. l. postumorum.

**videndum.** **c** **casus.** supra proxi. §. facta est mentio de verbis secundi capitis. l. Vell. quæ verba fuerunt talia, vt ibi dicitur. & hîc materialiter iterum ponuntur, si quis ex suis heredibus suus heres esse desierit aliquo modo: tamen liberi eius & cæteri, id est nepotes & pronepotes & deinceps heredes succedant in locum dictorum suorum qui sui esse desierint. modò quæritur hîc, nunquid per interpretationem dictorum verborum possit admitti casus quæ tibi statim dicam: quasi pertineat ad secundum caput. l. Vell. Gaius habebat filium Titium, & ex eo Seium nepotem, & filius fuit captus ab hostibus: & Gaius remansit in ciuitate cum Seio nepote: & fecit testamentum hic Gaius, & instituit sibi heredem dictum nepotem: & decessit idem Gaius: postea decessit filius apud hostes existens, vel decessit filius ante apud hostes quam decederet in ciuitate pater eius Gaius. nunquid dictus nepos succedendo in locum sui heredis non rumpet testamentum aui ex consilio secundi capitis. l. Vell. prædicto: videtur quod ex dicto consilio non rumpat: quia. l. Vell. in dictis suis verbis nõ posuit aliquid quod significaret tempus quo suus esse desinat ille qui est suus & proximior. ergo videtur quod siue ante mortem testatoris, siue post suus esse desinat per mortem ille filius qui est apud hostes, non rumpet testamentum aui nepos ab eo institutus secundum dictum consilium. imò dico tibi plus: quia etiam si mortuo patre testante desinat per mortem esse suus filius qui erat apud hostes, videtur desisse esse suus viuo patre: quia nec redit, nec nunc potest redire: & sic fingitur esse mortuus prima hora captiuitatis. & sic optimè pertinet iste casus quem dixi, ad secundum caput. l. Vell. quia caput loquitur quando aliquis habet filium viuum, & nepotem ex eo natum, & instituit eos: & postea tollitur de medio filius viuente auo & ne pote. Viuianus.

**c** Parte. id est secundo capite. l. Vell. cum dicit, si quis &c. alij dicunt hæc verba Scæuolæ: & subaudiunt, qua parte &c.

**d** Liberi. id est filij. **ADDITIO.** Dic quod imò veniant nepotes: & alij descendentes, & non tantum filij, secundum Bartol. Alex. Arc. & Iaf.

**e** Cæteri. id est nepotes & inferiores.

**f** succedunt. subaudi, instituuntur ne rumpant: vel verius, instituti non rumpant: vt. j. proxi. §. & sic sunt verba. l. hucusque.

**g** Apud hostes. quem non est necesse institui: vt. §. e. §. in omnibus.

**h** succedendo. in locum sui heredis, scilicet ipse nepos.

**i** Addidit. scilicet Vell. in secundo capite. quo tempore scilicet designat esse suus heres ante mortem aui vel post, seu tempore captiuitatis. **ff.** Infort.

tatis vel mortis: sed generaliter dixit, si quis suus heres &c. sed in primo capite sic, si viuo testatore: vt. §. nunc de lege. Item Gallus in vita, similiter si me viuo & cæc. vt supra in principi. & quia non distinxit hoc capite: nec nos distinguemus, nisi vellet dicere aliam rationem **c** specialiolem: quia fingitur tempore captiuitatis decessisse, & sic suus esse definere. & sic in vita aui definit esse suus: sicque nepos institutus non rumpet, aliàs præteritus rumpet: vt supra eo. l. si quis postumos. §. j. & hîc subiicit.

**b** Imò debemus distinguere secundum Bald. Alexan. & Iaf. **c** Et illa ratio secunda est melior, secundum P. & Iaf. & cæteri.

### Alexander.

Videndum num hac posteriore parte, **c** *Si quis ex suis heredibus suus heres esse desierit: liberi eius & cætera, **c** in locum suorum sui heredes succedunt:* possit interpretatione induci, vt si filiũ apud hostes **g** habens, nepotem ex eo heredem instituas: non tantum si viuo te filius decedat, sed etiam post mortem, antequam ab hostibus reuersus fuerit, succedendo **h** non rumpet. Nihil enim addidit, **i** quo significaret tempus: nisi quod **k** (licet audenter **l**) possis dicere viuo patre hunc suum heredem esse desisse, **m** licet post mortem decedat: quia nec redit, nec potest **n** redire.

barur nepos: vnde hoc secundum caput locum non habet: hic vbi iam est natus.

**n** Potest. cum decessit.

**C** **Ille casus.** **CASVS.** Titius habebat filium Seium, qui Seius habebat vxorem prægnantem. tu Titius pater fecisti testamentum: & ita in eo locutus fuisti: instituo mihi heredem Seium filiũ meum, & nepotem meũ quem nasci spero ex dicta vxore Seij prægnante. postea Seio filio tuo viuente peperit vxor sua, & natus fuit Gaius pone: & postea decessit Seius filius tuus: & postea decessisti tu Titius. nunquid Gaius nepos tuus rumpet testamentum tuum? Et respondet iuriscõsultus Iulianus, quod non rumpit: ibi Iuliano &c. Planus est ergo hic casus, & non difficilis, quamuis in princ. huius. §. dicatur quod est valde difficilis: sed certè ea ratione appellatur difficilis, quia non pertinet ad consilium Galli: quia illud loquitur de nepote qui nascitur mortuo patre & auo: hîc autem nepos vtroque viuo natus est. & hoc quod dixi de consilio Galli, non est hîc in litera. Item alia ratione dicitur difficilis, vt dicitur hîc in litera ibi, non enim &c. scilicet quia non pertinet ad primum caput. l. Vell. nec ad secundum. Ad primum autem caput. l. Vell. non pertinet: quia tempore quo nascitur dictus nepos, non est suus heres auo: quia vt dictum est, natus fuit viuente patre: & primum caput. l. Vell. loquitur de eo nepote qui suus nascitur, id est mortuo iam filio qui non viuerebat tempore testamenti aui qui viuerebat, vel sublatus est de medio ante natiuitatem nepotis. & hoc dicit hæc litera breuiter. non enim suus heres est tempore quo nascitur. denique superiore capite, vt liceat institui nõdum natos, qui cum nascentur sui erunt, permittit &c. Item non pertinet casus huius. §. ad secundũ caput. l. Vell. quia in posteriori siue in secundo capite. l. Vell. non videtur alius nepos institutus ab auo prohiberi rumpere testamentum aui succedendo dictus nepos in locum patris sui, quam ille nepos qui iam natus erat tempore testamenti aui. secundum enim caput. l. Vell. non permittit institui nascituros: quia loquitur de iam natis, & vetat rumpi testamentum aui per nepotem iam natum: licet media persona de medio tollatur. i. filius qui est pater nepotis: & vetat dictũ secundum caput ne ob eam rem minus ratum esset testamentum aui, quod succedat nepos media persona de medio sublata. i. filio prædicto. cum ergo nullo iure. i. nullo capite. l. Vell. sit institutus dictus nepos nõdum natus, quomodo est institutus vt iliter secundum consilium. l. Vell? certè non est: porro ad hoc vt pertineat ad aliquid de prædictis capitibus. l. Vell. oportet quod vt iliter sit institutus nepos prædictus secundum consilium primi capitis vel secundi dictæ legis: quod hic non fuit, cum tempore testamenti non esset natus. & hoc dicit breuiter litera ibi, nec posteriori alius succedendo prohiberi videtur rumpere, quam qui iam natus erat & accipies literam infra, posteriori capite non permittit institui: & legas cõtinue vsque illuc, Iuliano &c. & ibi respõ. Iul. cuius sententia recepta est ad casum huius. §. vt dixi in principi. huius casus positionis: & dicit quod dictus nepos Gaius nõdum natus institutus à te Titio auo nõ rumpit testamentũ tuum, quãuis nascatur viuo patre suo, & pater suus postea moriatur: & hoc ex sententiã &

voluntate tacita primi & secundi capitis. l. Vell. quāvis non ex ver- bis eorum caput. & dicuntur commiseri caput primum & se- cundum. l. Vellea. ideo, quia aliquid est in nostro casu de primo ca- pite dicte. l. quia institutus fuit nondum natus: & aliquid de secun- do: quia loquitur de eo nepote qui nascitur adhuc viuo filio, qui fi- li<sup>o</sup> postea de medio tol- litur. & hoc vsq; illuc, Quæremus, &c. Sed quid si dictus nepos à te Titio aucto institutus, & nat<sup>o</sup> postea viuo suo patre filio tuo emanci- pat<sup>o</sup> sit à te aucto: & post ea decedat pater suus fi- lius tuus, & postea tu auus: nūquid est amo- do suus heres test. aucto:

\* indifficilis  
Quia scilicet dubium est ad quam partem legis Vellea referri debeat. Cont.

\* aliis. al-  
lius. quod est rectius.

a) Sequitur  
hanc gl. B.  
Bald. Io. de  
Imo. P. Ale-  
xan. & Ia. ex  
qua no. q. di-  
ctio in. com-  
posita cum  
alio verbo  
stat augmē-  
tatiue.

**Primò ponitur prouisio Iuliani in casu difficili. Secundò quæstio Scæuolæ circa consilium Iuliani. Secunda ibi, Quæramus. Itē prima subdividitur in tres partes. Primò ponitur dubitatio Iuliani. Secundò ratio dubitationis: Tertio decisio. Secunda ibi, Non enim. Tertia ibi, Iuliano. Bartolus.**

Ille casus in \* difficili + a est, si filium habeas, & nepotem nondum natum instituas, isq; nascatur viuo patre suo, ac mox pater decedat. Non enim suus heres est b tempore quo nascatur: nec posteriori c alij + succedendo p- hiberi videtur d rumpere, quam qui iam natus erit. Denique e & superiore capite f vt liceat insti- tuti nondum natos, qui cum na- scentur sui erunt, g permittit: po- steriore capite h nō permittit in- stitui, i sed vetat rumpi. néve ob eam rem minus ratum k esset, quod succedit. Porro procedere debet, vt vtiliter l sit institutus: quod nullo iure m potuit qui nō- dum natus n erat. Iuliano tamen videretur, duobus quasi capitib<sup>o</sup> legis o commixtis, p in hoc quo-

a Indifficilis. id est val- de a difficilis. sic infra de aqua plu. arcen. l. j. §. in summa. in fi. & infra ad Sila. l. si quis graui. in princ. & in authen. quomodo oport. epi- sco. §. si quis autem. col. j. & §. pro soc. l. cū duo- bus. §. damna. Dic ergo casum: institui nepotē nasciturū ex filio viuē- te, qui nascitur post tes- tamentum viuo me & suo patre: quæro, an rumpat testamētum si filius meus præmoritur: & postea ego: quod videtur: quia non firmatur testamentum per cōsiliū Galli, nec per. l. Vellea primo vel secundo capite: imò ecōtra iure ciuili non tenet institutio in postu- mo tali: sed Vell. dicit nō rūpi. sed in quo est difficilis: Respon. pro- pter prædicta iura quæ non possunt aptari. nā aut instituo nepotē iam natū eo tempore quo mortuus est filius, vel etiam viuit, & ha- bet locum secundum caput. l. Vell. aut nasciturū me viuo: & tūc si iam filius prædecesserat, habet locū primum. idem si filius viuebat tūc, sed post testamentum moritur antequam nepos nascatur. nā & tūc locum habet primum saltem quo ad sentētiā. aut nasci- turū me mortuo: & tūc habet locū Gallus. aut nasciturū: sed nasci- tur patre suo viuo: & hic est difficilis, quia prædicta cōsilia cessant.

b Heres est. quia pater eum præcedit: vnde cessat primum caput. l. Vell. quod dicit, quicumque nascerentur, sui heredes futuri essent: vt. §. eo. §. nunc de lege.

c Posteriori. scilicet capite secundo. l. Vell. seu gradu alius succeden- do prohiberi videtur rumpere, quam qui iam natus erat, nam lo- quitur secundum caput cum instituitur iam natus vt no. supra pro- xi. §. Et not. quod quidam habēt, alij: & tūc dic, alij posteriori suc- cedendo, id est, succedenti loco suorum heredum prohiberi vide- tur. i. prohibitio fit. & idem est sensus. Item infra quidam habent, quam qui. q. d. quia rumpit natū, rumpit & nasciturus. aliās quan- quam: sed malæ literæ sunt.

d Videtur. secundo capite.

e Denique. adhuc probat cessare primum caput. & habēt quidam libri, est: & tūc non debet ibi esse verbum, permittit, nisi semel. alij non habent est, & tūc sic.

f Capite. primo.

g Sui erunt. vt. §. eo. §. nunc de lege. sed iste non est suus cū nascitur.

h Posteriore capite. l. Vellea.

i Non permittit institui. subaudi, nascituros: sed iam natos bene per- mittit: vt dixi. §. §. proxi. & dicitur. j. titu. j. l. postumoru. & vetat rū- pi per iam natos institutos: vt superiori. §. in princ. Vel dic, non per- mittit etiam iam natos institui, scilicet expressim. arg. §. de manu. tes- ta. l. j. sed tacite. nam dicendo institutos nō rumpere: vt. §. in princ. & §. proxi. §. tacite dicit quod instituatur vt non rumpant: & de iā

natis intelligas. Vel dic<sup>b</sup> secundū caput non permittit institui na- tos: sed cogere si volunt rumpi testamentum. & permitti dicitur, quod volenti permittitur: vt. C. de iur. & fac. igno. l. j. Vel dic non permittit institui: vt pote quia alienus postumus: sed institutum ve- tat rumpi: vt. j. l. proxi.

b) Istam se-  
quitur Bar.  
omnibus a-  
liis repro-  
batur. sed dic  
melius secū-  
dum Arer.  
& Ia. quod  
nō permit-  
tit institui. i.  
non inducit  
de nouo: sed  
dat consiliū.  
\* Iuliani.

que inducere q legem, ne rūpan- tur testamēta. Quæremus tamē, cum recepta est Iuliano \* sentē- tia, r an si nascatur nepos f viuo patre suo, deinde emancipetur, sponte t adire possit hereditatē. Quod magis probandum est. u nam emancipatione x suus y he- res fieri non potuit. z

**Testamentum in quo filius in potestate est præteritus, est nul- lum. Alexand.**

xxx. G A I V S libro septimode- cimo ad Edictum prouinciale.

I nter cætera a quæ ad ordinā- da testamenta necessariò desi- derantur, principale ius est de li- beris heredibus instituendis, vel exheredandis: ne præteritis istis rumpatur testamentum. Nāque filio qui in potestate est, præteri- to, inutile est testamentum. \*

**Institutio filij apud hostes exi- stentis non est necessaria rebus sic se habentibus. Alexan.**

xxx. P A V L V S libro secun- do ad sabinum.

D Vm apud hostes est filius, & rectē eum præterit: b cum

r Sententia. in casu difficili: vt supra proxi. §.

f Nepos. institutus, & postea emancipatus.

t Sponte. vt voluntarius heres, non vt suus & necessarius. H.

u Probandum est. vt sit voluntarius: hodie constat beneficio præto- ris & suum abstinere posse, & vt voluntarium repudiare: vt instit. de here. quali. & disse. §. sui.

x Emancipatione. scilicet facta.

y Suus. & necessarius.

z Non potuit. sed erit volūtarius: & dicūt quidā fieri. i. remanere: vt. §. de iudi. l. Iulianus. sed certē imò proprie persona media de medio sublata: sicut casus ponitur. §. pxi. in prin. Vlti. no. q. in filiis natis & nascituris, pūsum est p alios: sed i nepotib<sup>o</sup> nō ad plenū. vnde Gal- lus, puidit in natis post mortē patris & aui. Scæuola suppleuit circa p nepotes natos similiter post mortē p̄ris & aui: & circa eos qui nō naturaliter, sed ciuilitate de medio tollūtur. Tertio Vell. puidet cir- ca natos i vita aui, post mortē tamē p̄ris sui: cū p̄ vel viuebat tēpo- re testamēti, vel prædecesserat. & hoc. j. capite. Itē circa natos viuo aucto & filio: ne filio de medio sublato nepos præterit<sup>o</sup> rūpat. & hoc secūdo capite. Quarto. Iul. in casu difficili. Et not. hanc. l. difficiliorē de corpore iuris, plenius tamen suā materiā expedientē. Accursius.

I nter cætera. ] C A S V S. Multa sunt quæ desiderantur necessariò in ordinādis testamētis ad hoc vt ea valeant: quæ sunt in insti. de tes- ta. certē vnum est præcipuū inter alia, scilicet quod filius qui est in potestate testatoris, instituat per testatorem, vel exheredetur. nā si præteratur, non valet ipso iure testamētū. nisi sit dictus filius apud hostes: quia certē non fuit testamētum ipso iure nullum, cum per captiuitatem exiuerit de potestate patris. Si autem testator ex- heredet filium suum emancipatum, & in potestate constitutū præ- tereat: propter præteritum possunt ambo venire ad hereditatē pa- tris ab intestato: emancipatus autem prædictus si velit cōtra tabu. petere, non potest. & hoc dicunt istæ tres leges. Viuianus.

a Inter cætera. facit. j. l. proxi. & l. fina. & §. e. l. filius qui. & j. de vul- gari substi. l. si quis eum. in fin. & insti. de exhere. lib. in princ. & de leg. §. ante. & j. tit. j. l. j.

b D Vm apud. Præterit. interim. sed rediens rumpit testamētū: vt. §. eod. l. Gallus. §. in omnibus & j. titu. j. l. si quis exhere- dato. §. sed & si pater. Accursius.

k Ratum sit. testamētū & firmū: quia succedit nepos iā natus loco sui heredis præcedēte per- sona de medio sublata. l. vtiliter. id est iure Gal- li vel Vell. præcipiente. vel dic, iure id est, non contra ius.

m Nullo iure. per Gallū vel per Vell. vt dixi. vel contra ius. l. xij. tabu. li- eet prætorio possit: vt instit. de bo. posses. circa princ. & de leg. §. postu- mus. & §. postumo. & §. de inoffic. testa. l. po- stumus. Item per cōsti- tutionem potest: vt. d. tit. de bono. posses.

n Natus. per hoc remo- uetur secundum caput. l. Vell. quod in iam natis nepotibus loquitur.

o Legis. f. Vellea.

p Commixtis. id est, co- adunatis.

q Inducere legem. scilicet Vell. sic ergo ex duob<sup>o</sup> ecōtrariis sit optimū tē- peramētū. est autē hoc ex primo capite q in- stituitur nasciturus. Iā de secundo: quia de eo nepote dicitur qui na- scitur adhuc filio viuo qui postea de medio tollitur.

c) Intelligē-  
do de iure  
prætorio  
quod fuit  
post Scæuo-  
lam & Iulia-  
num, secun-  
dum Arer.  
Sozi. & Ia.

\* Hoc olim  
non obser-  
uabatur. Li-  
b. i. ibi Lu-  
cumio su-  
perstitit pa-  
tri, &c.

Hoc olim apud rificos non obseruabatur. Liu. li. i. ab yr. condita, ibi, Lucumo superstit pa tri bonoru omnium he res. a] Reprobatur secundu Bar. Bald. Pau. & Ia.

b] Ita est ve ra secundum eod. dem.

\* Flo. rum- pro. sed in indice, ru- pto. Ad hunc tit. pertinēt exempla apud Vale. li. 7. cap. de tes- tamētis que reuocantur.

**a** Filius. præteritus: vt supra. l. proxi. **b** **S**i filio in potestate. scilicet nepos ex eo. imò dic secundò alius fi- lius eius frater. Accursius. **c** **N**ihil agit. non est necesse vt petat, secundum quosdam: imò nul- lo modo petere potest, cum sit exheredatus: vt infra de contra ta- bu. l. nò putauit. in prin. Accursius.

**d** **V**eniens. per edictum de coniung. cum emā- cip. lib. **a** quod hodie tollitur per authenti. de here. ab intest. coll. viij. vnde filius præfertur, li cēt emancipatus, nepo- ti ex eo in potestate re- tēto. sed certè hīc **b** ni- hil de nepote dicitur: sed dices fuisse fratres. & est plana. ad primam positionem facit supra de inoffic. testament. l. cum proponas. & infra de coniung. cum emā- cip. lib. l. j. §. cum pater. Itē not. quòd habet per alium hic exheredatus, quod per se nò potest. sic. §. quæ res pigno. oblig. l. Aristo. & infra de Carbo. edict. l. iij. §. ibid. & de leg. præstan. l. si duo. & l. is qui. aliàs qui filium. §. j. & l. non pu- ro. §. sed & si exhereda- tus. Item facit supra eod. l. inter cætera.

**DE INIVSTO, RVPTO ET irrito facto testamento.**

Dixit supra titu. i. liberos & postumos debere institui vel exheredari: nunc audi si hoc non fiat, quid iuris sit.

Iniustum testamentum est in quo solemnia iuris ea deficiunt quæ exposita sunt superioribus titulis. Sed ruptum proprie si postumi præteriti adgnascantur. & imperfectum si vel signatum à testibus vel subscriptum non sit l. 6. Ad leg. Cor. de fal. l. hac consulti. §. non subscriptum & §. ex testamento. C. De tes- tam. nam imperfectum signato, perfectum nò signato ἀγτιω & τὰ οὐ σὲ τὰ. Et his testamentorum virtus adduntur alia hoc titulo, si rumpatur mutatione, adoptione filij vel filie, manumissione filij, successione in locu sui, si irritum fiat capitis minutione testatoris vel deserta hereditate. Cuiac.

**T**estamentum. ] **CASVS.** Hæc. l. cum. l. seq. exponit ru- bricā. Et ponit primò quid est iniustum testamētum, quodque nò valet ipso iure: & dicit illud esse iniustū, & ipso iure nò valere, in quo solennia iura defunt; de quibus solēnibus dixi. s. tit. j. l. antepe. Item & illud in quo pater præterit filiu in potestate sua cōstitutū. Secūddò ponit de secūda parte rubricę. i. de illo testamēto quod per aliud rūpitur tes- ta. ex quo secūdo aliquis potest heres existere: veluti quia rite per- fectum est secūdo: & si non sit rite perfectū secūdo testamētū, est tamen iure militari factum, vel est in eo scriptus talis qui ab in- testato venire posset tamen per istud secūdu rumpitur primum. Item ponit & de illo testamento quod rumpitur agnatione sui he- redis. Tertio ponit de tertia parte rubri. inde illo testamento quod constituitur irritum non adita hereditate ab herede instituto in dic- to testamento. & hoc dicit. Viuianus.

Testamentū quique mo- dis irritatur.

c] Iuris solē- nitas seruā- da est. Fallit inter merca- tores: quia potius apud eos seruatur fides & equi- tas. de hoc pulchrè Bar- to. in. l. si fi- deiusor. §. quidā. & in. l. Quintus. §. māda. Bal. in. l. si pro- ca. vlt. col. C. e. tiu.

**c** Testamentum. quinque modos ponit irritationis iniusti testamē- ti. Accursius. **f** Solennia. circa testes & sigilla & similia. sed inferius circa præteri- tionē. Sed alij dicūt secūdu sub primo posse cōtineri. Itē not. solen- nitatē iuris seruandā. ° sic. §. de in integ. resti. l. diuus. & C. de testa. l. testandi. Arg. contra. C. de formul. per totū. & infra de leg. ij. l. codi- cillos. §. si. **ADDITIONO.** Solue secundum Dy. quòd hīc loquitur de solennitate necessaria, ibi de frustratoria & simulata. Bart. **g** In patris potestate. vt. s. tit. j. l. inter. secus in emancipato. **h** Alio testamento. secus in milite qui duobus testamentis factis po- test decedere: vt. j. de mili. testa. l. querebatur. & l. militis. §. miles ca- strēsiū. Azo. Itē quod dicit, potuit. i. possibile fuit. & sic significat hīc naturalē possibilitatem: vt. j. eo. l. cum in secūdo. & insti. eo. §. j. quādoque autem verbum, potest, significat potētiam hominis: vt. s. de cōdic. ob cau. l. quod Seruius. in fi. quādoque iuris: vt. j. de cō- dit. insti. l. filius qui. Azo. Itē contra. j. de iis qui. vt indig. l. cū quidā. Sed ibi possunt heredes esse: licet vt indignis auferatur hereditas. **i** Agnatione sui heredis. puta arrogauit filium post testamentum: vt ff. Infort.

insti. quibus mo. testa. infir. in princ. Item pone vt infra eo. l. postu- morum. in princ. **k** Hereditate. vt supra de testa. tut. l. si nemo. & infra de contra tab. l. filium. §. sed cum exheredatio. & insti. de here. ab intest. in prin. Item subaudi, capitis deminutione: vt inst. quib. mo. testa. infir. §. a- lio: & continua. l. seq.

**T**unc autem rum- pitur. per securi- dum: ne sit cōtra. C. de testa. l. nostram. **m** Perfectum est. vt ex eo possit esse heres: vt. §. l. proxi. **n** Militari. idē si prius: vt. j. de mili. test. l. eius militis. §. militia. Azo. **o** Potest. hoc fortè à cō- pilatoribus est additū, cū Theodosius videā- tur inuenisse: & sunt quinque testes in hac voluntate necessarij: vt. C. eod. l. hac consulti. §. si quis autem. & dic plenē vt ibi not. Itē facit insti. eod. §. ex eod. & §. j.

**I**n Vlpianus libro secundo ad Sabinum. **T**unc autem prius testamen- tum rumpitur, cum poste- rius tite perfectum est: nisi si fortè posterius vel iure militari sit factū, vel in eo scriptus est qui ab intestato venire potest. tunc enim & posteriore non perfecto superius rumpitur. **Postumi sunt nominatim exhe- redandi: & postumi appellantur qui post humationem nascuntur, vel qui post testamentum adgnas- cuntur. Bartolus.**

**P**ostumi. ] **CASVS.** vsq; ad. l. si quis fi- lio. est talis: Mæuius fa- cere volens testamētū, quæsiuit ab Vlpiano cō- siliū qualiter posset fa- cere vt non rumpere- tur: & dixit ei: Domine ego spero habere postumos nascituros ex me & filiis meis masculis. dicit ei Vlpianus: Frater, si tu vis quòd tes- tamētum tuum non rumpatur per dictos postumos, instituas eos heredes, vel nominatim exheredes eos. nam si inuenirent se præ- teritos tempore quo nascerentur, rumpent testamentum tuum. & si tu vis scire qui sunt illi postumi qui rumpent testamentum si non essent à te instituti, vel nominatim exheredati: ego dicam tibi: nam sunt illi qui nascuntur post mortem tuā ex te vel ex filio, vel nepote vel pronepote tuo, vel ex aliis tuis descenditibus per viri- lem sexum, qui postumi inueniunt se proximiores tibi tēpore quo nascuntur. Item & illi qui post factum à te testamētum in vita tuā nascuntur, siue exheredes eos antequam instituas tibi aliquem he- redem, siue inter medias duorum tuorum heredum institutiones, siue inter institutum à te & substitutum, semper non rumpetur tes- tamentum tuum per eorum agnationem. & est ratio quare non: quia idem esset filio tuo iam nato. & ratio diuersitatis non potest reddi inter filium iam natū & postumos: ergo idem ius debet sta- tui. ex his autem quæ diximus in hac. l. & supra. eo. l. j. j. respon. sci- licet postumi præteriti agnatione rumpi testamētum, iam nato aut- tem præterito ab initio testamētum nullum esse, apparet tibi quòd alia causa est filiorum iam natorum, alia postumorum: nam iam na- ti præteriti iniustum & ipso iure nullum faciūt testamētū à prin- cipio & ex postfacto: postumi autem inuenientes se præteritos rū- punt testamentum ita demum si nascantur. Item scias, dicit Vlpia- nus, quòd si tu facias testamētum, & instituas tibi heredem postu- mum, vel eum nominatim exheredes, & sic sterit firmū hoc testa- mentum, & postea facias aliud testamētum in quo prædictum po- stumum prætereas, & postea nascatur tibi dictus postumus. i. siue post mortem tuam, siue adhuc te viuo: vt rūque prædictorū tuorū testamentorum est ruptum: scilicet primum per secūdo. nam sec- undum valuit tandiu quandiu natus fuit postumus, vt tibi iam di- xi: & ita potuit rumpere primum: vt. s. e. l. j. ij. respon. secūdu autē est ruptum per agnationem dicti postumi. & si tu vis scire quid est nominatim postumum exheredare, dico tibi: quia siue ita dixeris, quicunque mihi nascetur, exheres esto: siue ita, quicūque mihi na- scetur ex Scia, exheres esto: siue ita, ventē exheres esto: siue ita, po- stumus exhetes esto: semper erit nominatim à te exheredatus: & per suam agnationem non rumpet testamētum tuum. & hoc dico verum esse siue nascatur post mortem tuā, siue in vita tua post fa- ctam dictam exheredationem. [L I C E T A V T E M.] Adhuc loquit- ur Vlpianus ex viuo, & dicit ei: quamuis dixerim tibi in princ. hu- ius. l. quòd postumus præteritus rumpit testamētum tuum per suam agnationem: tamen quandoque partem rumpit, partem nō, puta si instituas tibi heredem Titium, & postumum tuum exhere- des, & postea substituas dicto Titio Seium: & in dicto secūdo gra- du substitutionis nihil dicas de dicto postumo, & ita eū prætereas.

\* Hanc legē tulit Pertinax imperator, vt referret Iulius Capitolinus in eodem.

nam hoc casu primus gradus, id est institutio Titij à qua fuit postumus exheredatus, valet. Secundus autem, id est substitutio Seij, ruptus & rupta est: quia ab eo & ab ea fuit postu. præterit<sup>o</sup>. & adeo est hoc verum, quod si deliberante dicto Titio primo gradu à te scripto nascatur postumus, & ita nascatur eo tempore quo Seius Titio à te substitutus ad

III. IDEM libro tertio ad Sabinum.

**P**ostumi per virilem<sup>a</sup> sexum<sup>a</sup> descendentes, ad similitudinem filiorum nominatim<sup>b</sup> exheredandi sunt, ne testamentum adgnascendo rumpant. Postumos autem dicimus eos duntaxat, c qui post mortem parentis nascuntur. Sed & hi<sup>d</sup> qui post testamentum factum in vita nascuntur, ita demum per legem Velleam<sup>c</sup> rumpere testamentum prohibentur, si nominatim sint exheredati. Vnde etiam ante heredis institutionem, vel inter medias heredum institutiones, vel inter gradus<sup>f</sup> exheredari possunt. Nam diuus Marcus decreuit idem in postumo, g quod in filio seruandum: nec ratio diuersitatis<sup>h</sup> reddi potest. Ex his<sup>i</sup> apparet aliam causam esse filiorum superstitem, aliam posteriorum. \* Illi<sup>k</sup> iniustum faciunt, l hi rumpunt: illi semper, hi<sup>m</sup> si nascatur, n nec inueniant se exheredatos. Sed & si sit ante hoc<sup>o</sup> aliud testamentum à quo postumus exheredatus sit, p placet, siue post mortem testatoris nascatur, siue viuo testatore, q vtrumque ruptum esse, & superius per inferius, r & inferius per postumum, f

\* Scripserat Vlpia. virilis sexus, vt patet ex frag. Vlp. tit. ii.

\* Vide Ant. Aug. li. i. c. 2. vbi docet hanc lectio. esse corruptam à omnibus editionibus pro, posteriorum, tamē quod est Flo. legitur in omnibus manu. scr. postumorum, recte.

& Titio predicto substituiti Seij: & in substitutione similiter præteristi postumum: & pendente conditione dicti Titij instituti natus fuit postumus: postumo potius locus erit ad hereditatem tuam quam dicto instituto vel substituto, & hoc siue existat post natiuitatem postumi conditio instituti, siue deficiat. & hoc ideo, quia per suam natiuitatem rumpit postumus gradum dicti instituti & etiā substituti à quibus fuit præteritus: vt dictum est. Si autē postumus dictus natus fuit post defectum conditionis predicti Titij instituti, non rumpit gradum dicti instituti: quia inuenit eum nullum, propter defectum dictæ conditionis. rumpit tamē gradum dicti substituti à quo fuit præteritus: & ita cum inueniebat gradum instituti ruptum, & rumpat gradum substituti, habet sibi hereditatem tuam. & hoc vsque ad l. nam & si. rumpendo. Ibi autem dicit: Pone quod dictus postumus fuit præteritus à dicto instituto sub dicta conditione: & fuit exheredatus à dicto substituti gradu, & postea nat<sup>o</sup> fuit postumus eo tempore quo institutus viuebat: & ita natus fuit eo tempore quo institutus poterat habere hereditatem tuam conditione existente, & ita pendet secundus gradus ex primo: non solum certè primus predictus gradus ruptus est, à quo fuit postumus præteritus, sed etiam secundus à quo fuit postumus exheredatus: qui secundus pendebat ex primo à tempore natiuitatis postumi, vt dictum est: & ita in totum testamentum ruptum est per dictam natiuitatem postumi: & sic habet totam hereditatem postumus: secus autē esset in filio tuo iam nato. nam si filium tuum iam natum à gradu instituti præteristi, & à gradu substituti exheredasti: licet gradum instituti faciat ipso iure nullum, gradum tamen substituti valere patitur. Et est ratio plana, vt not. s. tit. j. l. iij. §. fina. & hoc dicit vsque ad l. si quis filio. Viuianus.

**a** Per virilem. secus si per femininum: vt supra tit. j. l. Gallus. §. nunc de lege. & instit. de exhere. libe. §. mater. & infra de contra tabu. l. illud. §. ad testamenta. Hug.

**b** Nominatim. quod dic vt infra eod. §. nominatim. & C. de libe. præte. l. si. in fi. sed hodie non potest exheredari: vt. C. de inoffi. te-

sta. l. si quis filium §. si. & insti. de exhere. libe. §. sed feminini.

**c** Dumtaxat. Corrigitur hoc statim. §. proxi. Vel sub. hic proprie ex vi verbi, quasi post humationem patris natus: argu. instit. de dona. est & aliud. Accursius.

**d** sed & hi. & est plana. aliàs, sed cum hi. & est defectiua: sed tunc vbi dicit, inter gradus exheredari possunt: supple, placet etiam in his idem dicendum esse quod in verè postumis.

**e** Velleam. in primo capite: vt. s. titu. proximo. l. Gallus. §. nunc de lege.

**f** Gradus. institutorum & substitutorum: & supple, vt post gradus: vt. C. e. l. j. Accursius.

**g** Idem in postumo. quod debet institui, vel nominatim exheredari. de filio enim constat: vt. s. titu. j. l. inter cætera. & sic ad principium huius. l. se refert. vel dic ad pxi. ibi, vel intra gradus. vel quancumque, vt etiam filius de quo costat: vt j. titu. j. l. iij. §. j. l. j. & iij.

**h** Diuersitatis. ergo idē ius. sic. C. eo. l. j. & infra de verborum obligat. l. à Titio. & s. ad. l. Aquil. l. illud. & C. de constitu. pecu. l. fina. H. & supra de leg. & senatusconsult. l. de quib<sup>o</sup>. §. inueterata.

**i** Ex his. quia dixit in principio legis postumum adgnascendo rumpere: at natus præteritus non rumpit, sed facit esse nullum: vt supra titu. j. l. inter.

**k** Illi. s. iam nati.

**l** Faciunt. scilicet ab ipso initio.

**m** Hi. s. postumi.

**n** Si nascantur. ad nullum declinantes monstrum<sup>a</sup> vel prodigium: vt infra de verbo.

**De re quæ non habet nomen proprium, dicitur nominatim disponi si sub nomine sui generis nominetur. Bartolus.**

Nominatim<sup>a</sup> autem exheredatus postumus videtur, siue ita dixerit, **Quicumque mihi nascetur.** siue ita, **Ex Seia.** siue ita, **Venter exheres esto.** Sed & si dixerit, **Postumus exheres esto:** natus vel post mortem, vel viuo testatore, non rumpet.<sup>x</sup>

**Postumus rumpit eum gradum vel spem eius gradus à quo reperitur præteritus, & quod dependet ex eo: quod autem non consistit re nec spe, rumpi non potest. hoc dicit cum duabus. ll. seq. Bart.**

Licet autem postumus præteritus adgnascendo rumpat, tamē interdum euenit vt pars testamenti rumpatur: vt puta si proponas à primo gradu postumum exheredatum, à secundo præteritum. nam hic<sup>7</sup> primus<sup>2</sup> gradus valet, secundus ruptus est.